[image: image1.png]

	Администрация Алатырского района

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2022 № 138
г. Алатырь

	Улатӑр район администрацийӗ
Чӑваш Республикин

ЙЫШĂНУ

11.04.2022 № 138
Улатӑр г.

Об установлении на территории Алатырского района Чувашской Республики особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.04.2022 № 127 «Об установлении на территории Чувашской Республики особого противопожарного режима»,  в связи с повышением пожарной опасности на территории Алатырского района в целях обеспечения оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров, администрация Алатырского района:

постановляет:

1. Установить на территории Алатырского района Чувашской Республики особый противопожарный режим с 15 апреля 2022 года до особого распоряжения об его отмене.
2. Рекомендовать главам сельских поселений:

-  запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, не-посредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ;

- принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и  иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли  населенных пунктов (увеличение противопожарных  разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос);
- в случае повышения пожарной опасности установить на соответствующих территориях особый противопожарный режим с установлением дополнительных требований пожарной безопасности на период его действия, в том числе предусматривающих привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

- информировать население с использованием СМИ и официальных сайтов администраций сельских поселений в сети «Интернет» об установлении особого противопожарного режима и связанных с ним запретов;
- создать межведомственные группы с включением в их состав представителей ОНД и ПР по г. Алатырь и Алатырскому району УНД и  ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии, МО МВД России «Алатырский», членов добровольной народной дружины и депутатов Собраний депутатов сельских поселений для проведения профилактических мероприятий и контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на земельных участках, граничащих с лесными участками, а также оперативную проверку термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга;

- определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых приусадебных участков;
- обеспечить принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия сотрудников 17 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии;
- обеспечить контроль за соблюдением запрета устройства свалок горючих отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения;

- обеспечить контроль за соблюдением запрета устройства свалок отходов на территориях общего пользования городских и сельских поселений, городских и муниципальных округов, на территориях садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электро-передачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения;
- в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование  об указанных  фактах ОНД и ПР по г. Алатырь и Алатырскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии, МО МВД России «Алатырский» и административную комиссию Алатырского района;

- организовать ежедневное до 17.00 часов информирование ЕДДС администрации Алатырского района  о складывающейся обстановке на территории сельских поселений связанной с пожарной безопасностью.

3. Рекомендовать директору БУ ЧР «Алатырское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики Ю.Н. Белякову, директору БУ ЧР «Кирское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики А.И. Мартынову, директору ФГБУ "Государственный заповедник "Присурский" Е.В. Осмелкину в период действия особого противопожарного режима:

-  принять дополнительные меры пожарной безопасности в лесах, ограничить посещение гражданами лесов при IV – V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды;

- принимать меры по оперативному оповещению населения, в том числе с использованием СМИ и сайтов, о классе пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды и введении запрета на посещение лесов, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая